CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos

trabalhos um Voto de Aplausos e Congratulações à Conferência

Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) por seu 71º aniversário de

serviços para edificação de uma sociedade justa e fraterna.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 10 de novembro de 2023

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

34
95

88
29

/3
99

21
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/4

REQUERIMENTO Nº 12391/2023

APROVADO
70ª Sessão Ordinária - 14/11/2023
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa formalizar, perante a Mesa Diretora

e após a devida apreciação do Plenário, a expressão de reconhecimento

e apreço à Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) pela

notável ocasião de seus 71 anos de serviços dedicados à construção de

uma sociedade justa e fraterna, por meio de um Voto de Aplausos e

Congratulações.

Em 1950, Dom Helder Câmara entrou em contato com o

Monsenhor Giovanni Batista Montini, então subsecretário de estado do

Vaticano e futuro papa Paulo VI, que o apoiou e conseguiu a aprovação,

em 1952, para a criação da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil

(CNBB). Até 1964, o religioso ocupou o cargo de secretário-geral da

entidade.

A CNBB, como instituição permanente que congrega os Bispos da

Igreja Católica Apostólica Romana no Brasil, desempenha um papel

crucial na promoção da comunhão entre seus membros e na facilitação

do relacionamento entre as Igrejas Particulares. Através de sua atuação,

a CNBB busca dinamizar a missão evangelizadora dos Bispos,

enfrentando os desafios contemporâneos de maneira eficaz e

promovendo a edificação de uma sociedade pautada pela justiça e

fraternidade.

Os fins da CNBB, delineados com clareza, destacam seu

compromisso em fomentar a comunhão entre os membros, promover a

participação ativa na Conferência, auxiliar os Bispos em seu ministério

para o benefício do povo de Deus e exercer o magistério doutrinal. Além

disso, a CNBB se dedica a promover a ação evangelizadora, oferecendo

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

34
95

88
29

/3
99

21
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/4

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

diretrizes e subsídios às Igrejas Particulares, e favorece a comunhão e

participação na vida eclesial de diversas categorias do povo de Deus.

A missão da CNBB, que vai além das fronteiras nacionais ao

manifestar solicitude para com a Igreja e sua missão universal, evidencia

seu compromisso com a colaboração com a Sé Apostólica e a promoção

da responsabilidade inalienável de cada Bispo para com a Igreja

Universal e sua Igreja Particular. Além disso, a CNBB mantém relações

importantes com outras Conferências Episcopais, o Conselho Episcopal

Latino-Americano (CELAM) e a Conferência Eclesial da Amazônia

(CEAMA).

No âmbito do relacionamento com diversos segmentos da

realidade econômica, social e política do Brasil, bem como com

autoridades civis e públicas, a CNBB desempenha um papel relevante na

promoção do desenvolvimento humano integral, na defesa da vida e da

dignidade humana, e na busca da justiça e paz.

Diante do exposto, reconhecemos a importância vital da CNBB na

construção de uma sociedade mais justa, fraterna e solidária, e é com

este espírito de gratidão e respeito que solicitamos à Mesa Diretora que

consigne na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e

Congratulações à Conferência Nacional dos Bispos do Brasil pelos 71

anos de relevante serviço à comunidade católica e à sociedade brasileira

como um todo.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres Pares para a

aprovação desta homenagem que reconhece o valor inestimável da

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

34
95

88
29

/3
99

21
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/4

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

34
95

88
29

/3
99

21
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 4/4